
COMUNE DI SUMIRAGO

CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) - TARIFFE E COEFFICIENTI TARIFFARI

COMUNI fino a 10.000 abitanti

Tariffa standard annua € 30,00

Tariffa standard giornaliera € 0,60

Coeff. Opaca
Luminosa/ 

illuminata
Coeff. Opaca

Luminosa/ 

illuminata

fino a mq 1 0,3788 € 11,36 € 22,72 1,8937 € 1,14 € 2,28

superiore a mq 1 e fino a mq 5 0,5682 € 17,05 € 34,10 2,8406 € 1,70 € 3,40

superiore a mq 5 e fino a mq 8 (magg. 50%) - € 25,58 € 42,63 - € 2,55 € 4,25

superiore a mq 8 (magg. 100%) - € 34,10 € 51,15 - € 3,40 € 5,10

Coeff. Opaca
Luminosa/ 

illuminata
Coeff. Opaca

Luminosa/ 

illuminata

Fino a mq 1 - € 13,06 € 26,13 - € 2,28 € 4,56

Superiore a mq 1 e fino a mq 5 - € 19,61 € 39,22 - € 3,40 € 6,80

Superiore a mq 5 e fino a mq 8 (magg. 50%) - € 29,41 € 49,02 - € 5,10 € 8,50

Superiore a mq 8 (magg. 100%) - € 39,22 € 58,82 - € 6,80 € 10,20

Coeff.

Autoveicoli con portata inferiore a 30 quintali 2,4790

Rimorchi con portata inferiore a 30 quintali 2,4790

Autoveicoli con portata superiore a 30 quintali 3,7185

Rimorchi con portata superiore a 30 quintali 3,7185

Motoveicoli e veicoli non compresi nelle precedenti categorie 1,2395

Coeff.

Fino a mq 1 0,3788

Superiore a mq 1 e fino a mq 5 0,5682

Superiore a mq 5 e fino a mq 8 (magg. 50%) -

Superiore a mq 8 (magg. 100%) -

Coeff.

Aeromobili (comma 1) 82,6332

Palloni frenati e simili (comma 2) 41,3166

Palloni frenati e simili con occupazione di suolo pubblico (magg. 30%) (comma 2; articolo 14 comma 10) -

Pubblicità mediante distribuzione con mezzi vari: a persona impegnata (comma 3) 3,4431

Pubblicità sonora: per punto di diffusione  (comma 4) 10,3292

Pubblicità con proiezioni luminose (comma 7) 3,4431

Coeff.

Fino a mq 1 1,1018

Superiore a mq 1 e fino a mq 5 1,6527

Superiore a mq 5 e fino a mq 8 (magg. 50%) -

Superiore a mq 8 (magg. 100%) -

Coeff.

Fino a mq 1 -

Superiore a mq 1 e fino a mq 5 -

Superiore a mq 5 e fino a mq 8 (magg. 50%) -

Superiore a mq 8 (magg. 100%) -

Coeff.

Fino a mq 1 1,2625

Superiore a mq 1 e fino a mq 5 1,8937

Superiore a mq 5 e fino a mq 8 (magg. 50%) -

Superiore a mq 8 (magg. 100%) -

Coeff. Coeff.

Tariffa per i primi dieci giorni 1,7216 2,5823

Tariffa per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 0,5165 0,7747

MAGGIORAZIONI (cumulabili)

Richieste di affissione inferiori a cinquanta fogli 50%

Richieste di affissione di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli 50%

Richieste di affissione di manifesti formati da oltre 12 fogli 100%

Richieste di affissione di manifesti in spazi scelti espressamente dal committente 100%

Importo minimo commissione per richieste d'urgenza € 42,00

Articolo 1, commi da 816 a 847, Legge 160/2019; 

Regolamento Comunale per la disciplina del Canone Unico Partimoniale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 13/04/2021

PUBBLICITA' EFFETTUATA CON AUTOVEICOLI IN GENERE

Articolo 19 regolamento CUP

ANNUALE

PUBBLICITA' CON AUTOVEICOLI EFFETTUATA IN POSIZIONE ESTERNA AL VEICOLO E MEDIANTE 

OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO

Articolo 14, comma 9 e articolo 19 regolamento CUP

MEZZI PUBBLICITARI VARI

Articolo 20 regolamento CUP
Tariffa

ANNUALE

(sup. 90 giorni)

GIORNALIERA

(min 30, max 90 giorni)MEZZI PUBBLICITARI SU SUOLO PRIVATO 

Articolo 14 regolamento CUP

MEZZI PUBBLICITARI SU SUOLO PUBBLICO

Articolo 14 comma 8 regolamento CUP - magg. 15%

ANNUALE

(sup. 90 giorni)

GIORNALIERA

(min 30, max 90 giorni)

Allegato A) alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 29/04/2021 - PUBBLICITA' E AFFISSIONI

Tariffa

€ 74,37

€ 74,37

€ 111,56

€ 111,56

€ 37,19

Tariffa

€ 11,36

€ 17,05

€ 25,58

€ 34,10

ANNUALE

€ 2,07

€ 6,20

€ 2,07

Tariffa

€ 32,23

€ 49,58

€ 24,79

GIORNALIERA

ANNUALE

CANONE SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

Articolo 27 regolamento CUP

Superfici inferiori a mq. 1

Tariffa

€ 11,40

€ 17,10

€ 25,65

€ 34,20

ANNUALE

Tariffa

€ 16,53

€ 24,79

€ 37,19

PUBBLICITA' PER CONTO TERZI

Articolo 20, comma 5 regolamento CUP

DIRITTI DI URGENZA

Articolo 26 comma 9 regolamento CUP

€ 1,03

€ 0,31

€ 33,05

€ 49,58

€ 74,37

€ 99,16

Tariffa

€ 49,58

Superfici superiori a mq. 1

Tariffa

€ 1,55

€ 0,46

PUBBLICITA' PER CONTO PROPRIO

Articolo 20, comma 6 regolamento CUP (riduz. 50%)

PUBBLICITA' CON STRISCIONI

Articolo 14 e articolo 1, comma 6, lettera e) regolamento CUP

QUINDICINALE



COMUNE DI SUMIRAGO

CANONE UNICO PATRIMONIALE (CUP) - TARIFFE E COEFFICIENTI TARIFFARI

COMUNI fino a 10.000 abitanti Categoria 1 Categoria 2
Riduz. % fra 

categorie

Tariffa di base annua € 30,00 € 26,84 10,54%

Tariffa di base giornaliera € 0,60 € 0,40 33,54%

Coeff. Tariffa Coeff. Tariffa

Occupazione ordinaria del suolo comunale 0,655 € 19,65 0,655 € 17,58

Occupazione ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti il suolo 0,864 € 6,48 0,864 € 5,80

Occupazioni con tende fisse o retrattili aggettanti direttamente sul suolo pubblico 0,785 € 5,89 0,785 € 5,27

Passi carrabili costruiti direttamente da privati e soggetti a tassa per la superficie occupata 0,328 € 9,84 0,328 € 8,80

Passi carrabili costruiti direttamente dal Comune 0,328 € 9,84 0,328 € 8,80

Divieto di sosta imposto dal Comune a richiesta dei proprietari di accessi carrabili o pedonali 0,066 € 1,98 0,066 € 1,77

Passi carrabili di accesso ad impianti per la distribuzione di carburante 0,785 € 5,89 0,785 € 5,27

Occupazioni permanenti con autovetture adibite al trasporto pubblico 0,655 € 19,65 0,655 € 17,58

Distributori di Carburante: (1)

- Centro abitato 1,205 € 36,15 1,155 € 31,00

- Zona limitrofa 1,033 € 30,99 0,963 € 25,85

- Sobborghi e zone periferiche 0,689 € 20,67 0,578 € 15,51

- Frazioni 0,207 € 6,21 0,193 € 5,18

Distributori di Tabacchi:

- Centro abitato 0,431 € 12,93 0,385 € 10,33

- Zona limitrofa 0,310 € 9,30 0,289 € 7,76

- Sobborghi e zone periferiche 0,207 € 6,21 0,193 € 5,18

Occupazione con impianti di telefonia mobile e tecnologie di comunicazione (2) 1,000 € 300,00 1,000 € 268,40

Coeff. Tariffa

Occupazione con cavi e condutture (zona unica)  (€/utenza) - € 1,50

Note:

Coeff. Tariffa Coeff. Tariffa

Occupazione ordinaria del suolo comunale 2,585 € 1,55 2,585 € 1,03

Occupazione ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti il suolo 7,240 € 1,09 7,240 € 0,72

Occupazioni con tende fisse o retrattili aggettanti direttamente sul suolo pubblico 7,240 € 1,09 7,240 € 0,72

Occupazioni realizzate da pubblici esercizi 1,300 € 0,78 1,300 € 0,52

Occupazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante 0,520 € 0,31 0,520 € 0,21

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia 1,300 € 0,78 1,300 € 0,52

Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate 3,360 € 2,02 3,360 € 1,34

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali e sportive 0,520 € 0,31 0,520 € 0,21

Occupazioni realizzate da commercio ambulante su aree pubbliche 1,300 € 0,78 1,300 € 0,52

Occupazioni del sottosuolo/soprassuolo comunale di durata non superiore a 30 giorni

- Fino a 1 km lineare 12,910 € 7,75 12,910 € 5,16

 -- con maggiorazione del 30% se di durata superiore a 30 giorni - € 10,08 - € 6,71

 -- con maggiorazione del 50% se di durata superiore a 90 giorni e fino a 180 giorni - € 11,63 - € 7,74

 -- con maggiorazione del 100% se di durata superiore a 180 giorni - € 15,50 - € 10,32

- Oltre 1 km lineare 19,370 € 11,62 19,370 € 7,75

 -- con maggiorazione del 30% se di durata superiore a 30 giorni - € 15,11 - € 10,08

 -- con maggiorazione del 50% se di durata superiore a 90 giorni e fino a 180 giorni - € 17,43 - € 11,63

 -- con maggiorazione del 100% se di durata superiore a 180 giorni - € 23,24 - € 15,50

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO - TEMPORANEA

Tariffe a mq, ove non specificato diversamente

CATEGORIA 1 CATEGORIA 2

Articolo 1, commi da 816 a 847, Legge 160/2019; 

Regolamento Comunale per la disciplina del Canone Unico Partimoniale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 13/04/2021

(2) Ove ricorra il caso, alla tariffa base sono da applicare le maggiorazioni di cui all'articolo 50.

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO - DURATA ANNUALE

Tariffe a mq

CATEGORIA 1 CATEGORIA 2

(1) Canone applicato ai distributori di carburanti muniti di un solo serbatoio sotterraneo di capacità non superiore a tremila litri. Per serbatoi di maggiore 

capacità, la tariffa è aumentata di un quinto per ogni mille litri o frazione di mille litri.  Per distributori di carburanti muniti di due o più serbatoi sotterranei di 

differente capacità, raccordati tra loro, il canone viene applicato con riferimento al serbatoio di minore capacità maggiorata di un quinto per ogni mille litri o 

frazione di mille litri degli altri serbatoi - Per distributori di carburanti muniti di due o più serbatoi autonomi, la tassa si applica autonomamente per ciascuno di 

essi.

Allegato A) alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 29/04/2021 - OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO


